АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2018                                                                                                 № 77
пгт. Кильмезь

О внесении изменений в постановление Администрации Кильмезского городского поселения от 26.02.2018 года № 32 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования Кильмезское городское поселение на 2018- 2022 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» администрация Кильмезского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Кильмезского городского поселения от 26.02.2018 года №32 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования Кильмезское городское поселение на 2018- 2022 гг.»(далее – Программа) следующие изменения:
1.1. Раздел 4 «Описание мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
	«Решение поставленных задач и достижение цели программы, направленной на повышение уровня благоустройства территории муниципального образования Кильмезское городское поселение Кильмезского района Кировской области осуществляется посредством выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий поселка и общественной зоны.
Мероприятия по благоустройству дворовых территорий, должны быть сформированы исходя из минимального и дополнительного перечня видов работ.
Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает:
 - ремонт дворовых проездов,
 - обеспечение освещения дворовых территорий,
 -установка скамеек,
 - установка урн для мусора.
Эти мероприятия финансируются за счет получаемой муниципалитетом субсидии, без финансового участия граждан.
Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий включает:
 - оборудование детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок,
 - озеленение территорий,
 - иные виды работ.
Эти мероприятия выполняются за счет средств субсидии и средств заинтересованных лиц.
Адресный перечень всех дворовых территорий поселка Кильмезь, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) по состоянию на 01.12.2017, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству, представлен в приложении № 2 к Программе.
Мероприятия по благоустройству дворовых территорий направлены на организацию  ремонта дворовых проездов, на проведение работ  по благоустройству дворовых территорий, газонов, устройству цветников.
Включение дворовых территорий в программу  осуществляется в соответствии с порядком,  утвержденным постановлением администрации от 05.10.2017   № 249.
Мероприятия по благоустройству общественных территорий направлены на  выполнение работ по благоустройству, по реконструкции и модернизации общественных территорий.
Адресный перечень всех общественных территорий поселка городского типа Кильмезь, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) по состоянию на 01.12.2017 год, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству, представлен в приложении № 3 к Программе.
Включение общественной территории, подлежащей благоустройству, в программу осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации от  05.10.2017   № 249.
Мероприятия (проекты) по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий формируются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Для мероприятий (проектов) по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий, включенных с учетом обсуждения, в программу, разрабатывается проектно-сметная документация в соответствии с существующей нормативной стоимостью работ по благоустройству дворовых территорий, которая направляется в министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области  на утверждение.
В рамках Программы запланировано благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями с Администрацией Кильмезского городского поселения с целью приведения в соответствие правилам благоустройства Кильмезского городского поселения, разработанных в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 711/пр от 13 апреля 2017 года «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства поселений, городских округов, внутригородских районов». Адресный перечень указан в приложении 4.
С целью приведения в соответствие правилам благоустройства Кильмезского городского поселения, разработанных в соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации № 711/пр от 13 апреля 2017 года «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства поселений, городских округов, внутригородских районов» в рамках Программы запланированы мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года (приложение 5).
Реализация проектов направлена на повышение комфорта, функциональности, безопасности и эстетики общественного пространства путем реализации мероприятий по оперативному «наведению порядка» в муниципальном образовании и стратегических мероприятий по созданию федеральных требований (стандартов) качества городской среды. Главный планируемый эффект по реализации проектов – это социальный эффект, заключающийся в комплексном благоустройстве территории поселка за счет реализации значимых локальных проектов, формирования  условий для возрождения спортивных, культурных ценностей, укреплении института семьи, семейных ценностей. Реализация проектов позволит создать условия для формирования здорового образа жизни, повысить туристическую привлекательность города, создаст условия для комфортного отдыха жителей и гостей поселка.»
1.2. Раздел 5 « Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
«Финансирование программы планируется за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета, межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, бюджета муниципального образования Кильмезское городское поселение, а также внебюджетных источников при принятии собственниками помещений многоквартирных домов решения по софинансированию дополнительных работ по ремонту дворовых территорий.
Общий объем финансирования муниципальной программы на 2018 - 2022 годы составит -4079,3 тыс. рублей, в том числе:
- за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета–3500,0 тыс. рублей;
- за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета – 538,9  тыс. рублей;
- за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Кильмезское городское поселение – 40,4 тыс. рублей.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы

	Наименование источника финансирования
	Исполнитель муниципальной программы

	Финансирование по годам реализации муниципальной программы, тыс.руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	Всего, тыс.руб.

	Всего по муниципальной программе,
в том числе:

	-
	4079,3

	4079,3

	за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета

	-
	538,9

	538,9

	за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

	-
	3500,0

	3500,0

	за счет собственных доходов бюджета муниципального образования Кильмезское городское поселение

	-
	40,4

	40,4

Решение по выполнению работ по дополнительному перечню работ при выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов принимается общим собранием собственников помещений многоквартирного дома и предусматривает финансовое участие собственников помещений многоквартирного дома в размере не менее 5 % от стоимости дополнительных работ и трудовое участие собственников помещений многоквартирного дома в размере не менее 5% от стоимости дополнительных работ.
Форма финансового участия заинтересованных лиц определяется в соответствии с порядком аккумулирования, хранения и распределения средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий (приложение 6), разработанного в соответствии с требованиями Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, а также согласно государственной программе Кировской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Кировской области», изменения в которую утверждены постановлением Правительства Кировской области от 15.03.2017 № 53/148».

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кильмезского
городского поселения  							     Е.М. Романова